II. Vineae Damini sabaotb, populi scilicet Christiani custodes, licet immeriti, deputati summo opere vigilare compellimur, & tenemur, ne singularis ferus de sylva, impitissima videlicet gens Teucrorum, qui alias Turchi vulgaviter appellantur, vineam ipsam immaniter depascatur, quantumque nobis ex alio conceditur, ut eadem vinea perseveret illasa, impetum bestiarum illam demoliri cupientium reprimamus. Verum sacrosancta Ecclesia mater omnium fidelium & magistra suspiria producit ab intus, oculi epus solvantur in lacrymas, vehementibus gemitibus ipsius pectora quantuntur eo quod propter hostilitates, quae a blasphemis crucis adversus fidei professores exercentur extrinsecus undique bella fremunt, intrinsecus seditiones intestinae dilantant, & inquietant, domesticae simulatae gladiusque fidelium, qui fovent contra hostium fidei caecos exercendos, convulsus in proximos, probo dolor! inebriatur sanguine Christiano & quod acris excogit mentem nostram scelerati filii quasi quodam caeco furore vexati armantur in matrem, ac illum, ex quo radierunt uterum

Ann. Eccl. Tom. XXVII,

(a) Lib. 3. ep. cur. p. 99.

Bajazetis progressus ingentes.

Bonifacii Papae operam implorant Graeci.

(b) Ibid.

Piangit Pontifex civilla bella.

nitantur pravus viribus lacerare; quo fit, ut nos una cum memorata Ecclesia legitima sponsu nostra circa exhibitionem opportuni subsidii in hac parte juxta desiderium nostrum & officii nostri debitum manus adiutrices extendere nequeamus.

Sane, licet jam praedem non sine pravamentis amaritudine ad nostrum fama publica perduxisset audium, quod perfidus ille Bajazetes princeps Turcorum manu potenti & brachio extento in Christianum populum immani feritate & fera immanitate exiterat debacchatus, & quod propterea deleta fuerat Christianorum maxima multitudo; tamen nuper dilectus filius nobilis vir Hilarius de Auria domicellus Januens & cognatus ac nuncius illustris principis Emmanuelis Palaeologi Imperatoris Constantinopolitani ad Apostolicam sedem per ipsum Imperatorem propterea destinatus, auribus nostris lacrymabiliter intimavit, quod praefatus Bajazetes, quodammodo securitate concepta, quod Christianus populus de recepta praeterita confusione non pudeat, & de tanto pudore verecundia non suffusus post terga recesserat contumelias & ruinas illatas sibi per blasphemos nominis Jesu Christi, & quod convenerat gladium in propria viscera, in hostes orthodoxae fidei solitum exerceri, ac negligat causam Christi, de tanta negligentia subsannans & glorians coepit vires congregare & constare potentiam non solum in exterminium civitatis Constantinopolitanae & circumpositae regionis, caeterarumque terrarum, quae a Christianis in illis partibus habitantur, verum etiam ad invadendum Valachiae & Hungariae regna personaliter se accinxerat, spem gerens civitatem, regionem, & terras & regna praedicta, immo universitatem Christiani populi quod avertas bone Jesu funditus evertere & penitus extinguere, si ejus infando proposito possibilitas responderet. Attendat populus Christianus quantum sibi ex hoc pudor, quantave confusio resultaret. Ecce jam crebris infidelium arietibus fidei catholicae fundamenta pulvantur: en, uemine opem ferente, Christianorum reliquiae illarum parvum dantur excidio.

Considerent insuper Christiani si quod ab sit praefatus Imperator in ditionem ipsius veniat Bajazeti quod, heu, futurum esse conspicimus, nisi Christianus populus dicto Imperatori tam potenter quam celeriter studeat subvenire, in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta. Haec igitur populus ipse devota meditatione considerans, erigat animos, & in auxilium Imperatoris memorati totis viribus accingat: nam licet Imperator ipse vetustorum errorum anfractibus circumactus in plena obedientia nostra & sedis Apostolicae

III. Turcas insolescere ex fidelium clade.

Insultare quod nulla ab iis repetatur ultio.

Constantinopolim, Hungariam, Valachiam, que affectare.

Exponit expugnata Graecia extremam latinitis cladem obici.

IV.

Ferendam operam Imperatori Const.

Flexum  
temporis  
illum ad  
Eccles.  
gremium  
reditu-  
rum.

Chalce-  
donensem  
episc. ad  
cogendas  
auxiliares  
copias le-  
gatum  
creat.

Constan-  
tinopolis  
oppugna-  
ta acerti-  
me a Ba-  
jazethe.

non consistas, tamen, quia per eum & populos sibi subiectos invocatur salutiferum nomen Christi, & speramus, quod supernae gratiae radio illustratus in processu temporis ad Ecclesiae catholicae redeat unitatem, attente pensantes publicum malum atque periculum Christianitatis, matura deliberatione, quam super his cum fratribus nostris habuimus diligentem mentes fidelium in subsidium dicti Imperatoris, & per consequens Christianae religionis, salutaribus & paternis persuasionibus decrevimus eccitare. Ideoque virum ad haec promovenda perutilem eligere cupientes, super quo cum eisdem fratribus solerti facto scrutinio, prout talis & tanti negotii qualitas exigebat, tibi cum de literarum scientia, fidei puritate, virtutis conscientia, & circumsperta providentia apud nos fidedigna testimonia perhibentur, praedicationis officium in civitatibus, terris, castris, oppidis, & locis aliis universis in nostra & ecclesiae Romanae obedientia constituitis, praeterquam in regno Hungariae, ac civitatibus, terris, & locis aliis subiectis charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Regi Hungariae illustri, ad cuius instantiam praedicationem salutiferam crucis in dicto regno Hungariae & nonnullis aliis locis dudum duximus committendum, nisi forsitan ad id ipsius Regis assensus accederet, per te vel alium seu alios, quos ad haec idoneos fore cognoveris, contra hostes fidei, Bajazetem videlicet antefatum & gentem perfidam Turecorum, qui civitatem Constantinopolitanam & Imperatorem praefatos incessanter infestant, de dictorum fratrum consilio praesentium auctoritate committimus, & remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus calamitosum nec minus periculosum tantique Christianitati damnosum civitatis & Imperatoris praedictorum statum, necnon praemissa omnia Christi fidelibus diligenter exponens, eos juxta prudentiam a Domino tibi datam attentis inducas monitis, & sedulis praedicationibus exhorteris, ut cogitantes prudenter quod Imperator & civitas praesentibus a cunctis fidelibus liberationis suae subsidium expectant & remedium, auxiliorum eorum expectant ad vindicandum Christiani nominis opprobria, & liberandum eisdem Imperatorem & civitatem promptis intendant animis, & suas ad id habitent facultates, & de bonis sibi a Deo collatis studeant largitiones tam promptas quam uberes largiri, ut autem hujusmodi ministerium per nos tibi injunctum eo facilius atque felicitius prosequi valeas, quo per sedem praedictam munus fueris prerogativa privilegii potioris, fraternitati tuae, de qua specialem in Domino fiduciam obtinemus, locorum ordinarios, ad quos propterea te declinare contigerit, ut ipsi per se vel alios idoneos & fidei zelo ferventes praedicationes suarum civitatum & diocesis

diebus dominicis & festis infra missarum solemnias & alias, prout eis melius & magis opportunum videbitur Christianis fidelibus praemissa proponant seu proponi faciant: ipsosque fideles inaniment & inducant ad erogandum pias elemosynas pro prosecutione negotii praesentis, auctoritate nostra requirendi hac vice dantaxat, plenam remore praesentium concedimus facultatem, &c. Addit indulgentiarum praemia, quae arma adversum Turcas pro defendenda Constantinopoli correpturis vel subsidia pecuniarum erogaturis proponit. Datum Romae apud S. Petrum 11. non. martii pontificatus nostri anno x.

V. Pontificus legatus in Angliam. Afflavit Pontifici spes ex Anglia, quae pactis cum Gallo diuturnis induciis poterat pace, cruce signatorum expeditionem ad liberandum Turcarum graffationibus Constantinopolitanum imperium e duci facile posse, atque ideo Chalcedonensem episcopum & Hilarium Auriam Eminentissimi Imperatoris oratorem ad Richardum Regem proficisci iussit. De quorum adventu in Angliam, ac Pontificis de cogenda pro Graecis contra Turcas religio militiam, literis meminit Walsinghamus (a). Sed ademit Bonifacio spem civilis discordia, quae invasit Angliam, Regeque ac proceribus dissidentibus nulla suscepta expeditio est; quin etiam postquam jam pro sacra concione fideles vel ad sumenda arma, vel ad stipem pro lucranda indulgentiis conferendam excitati essent, ac plurimum aurum subsidiarium ex pio munitione noxarum sumptibus rite sacramentis flagitantium largitionibus redactum esset, dicti Chalcedonensis episcopus & Hilarius Auria invicem dissenserunt, ut eo quoque subsidio Eminentissimi Imperator privaretur: cui operis ferenda sollicitus Christi vicarius Ludovico episcopo Vulterano in Anglia inter nuncio partes dedit (b), ut receptum illud aurum ad sedem Apostolicam transmitteret.

Educta quidem tunc e Gallis ad propulsandos Turcarum impetus auxilia fuisse, missumque a Carolo Francorum Rege Bucicaldum ducem valida succinctum militari manu, atque ab eo repressos barbarorum impetus, tradit Monachus S. Dionysii (c): & Juvenalis Ursinus (d) addit illos propter stipendiorum inopiam, quae aegre pendebat Imperator Constantinopolitanus, atque aeris intemperiem paulo post rediisse. Quo tempore Rhodii equites in Cariam excensione facta in Halicarnassi quondam regiae urbis ruinis arcem extruxerunt ad coercendos fidei hostes, in quam Christiani (e), qui sub Turcica gemebant servitute, saepius occasione captata velut ad tutum asylum perfugiebant: additque insigne exemplum divinae providentiae, Christianum profugum, cum a Turcis cum insequentibus urgeretur, se

Sollicitati fideles ad proficendam in Byzantium reli-giosam militiam.

(a) Walsinghamus.

(b) Bonif. l. 5. p. 234. Ex Gallia nonnulla contra Turcas submissa auxilia.

(c) Monachus S. Dionysii.

(d) Ursinus in hist. e. Car. 6.

(e) Ursinus in hist. e. Car. 6. hoc anno. In Caria excitata a Rhodiis equitibus.

Horrendae Turcarum Christianos graffationes.

VII. Polonia ab infidelibus eodem tempore vexata.

(a) Lib. 5. ep. cur. p. 143.

Horrendae Turcarum Christianos graffationes.

Rex Poloniae Bonifacium periculi certiores facit.

in cisternam aridam concessisse ex qua cum nequiret emergere & fame periturus esset, molossus ex Halicarnassae arce panem, quo sustentandus erat, ad eum detulisse: cumque jejuniu alitricus canis macie conficeretur, illius dominum causam persecratum, ac panem cani pro cibo datum ab eo in cisternam projici inspicisse, Christianumque virum ab interitu liberaffe.

Non Constantinopolitanum modo imperium quatiebant Turcae, infestabantque Hungariam; verum Polonici regni provinciam Podoliam, Russiam, Lithuaniam, ac Valachiam juncto cum Tartaris aliisque barbaris nationibus armorum foedere, lacebabant. In quos Vladislavus Polonice Rex sacram conficere expeditionem decrevit: missoque ad Apostolicam sedem episcopo Cracoviensi Bonifacium rogavit, ut Christianos ad sequenda ipsius signa, Christianique hostes nominis retundendos permoveeret: cujus votis annuit Pontifex, & episcopo Cracoviensi subiecto diplomate (a) promulgandae, cruce signatae militiae munus injunxit.

Venerabili fratri episcopo Cracoviensi.

Custato frequenter amaritudinis calice, super dilatatis oppressionibus Christianorum, quos in partibus regni Poloniae, principatum, ducatum, & dominiis Lithuaniae, Russiae, Podoliae, Valachiae faucibus lacebat, que manus impia Tartarorum, paganorum, Turcorum, & aliarum barbararum etiam nationum, maledicti sanguine semper aversa Christiano, cuius deploramus angustias, & per affectus compassionis intime secum sui doloris tormenta perpetuatur; doleamus inquam de incolarum regni, principatum, ducatum, & dominiarum praedictorum, & provinciarum circum adjacentium nomen Christi colentium cruciati continuo, quibus vice defensionis tutela relinquatur, seu quietis remedium indulgetur: sed potissime circa opprobrium Redemptoris afficimur, cuius hereditariam nationem videlicet Christianarum bellae immanissima rabida crudelitate diripiunt, diris assignant molestias & hostili servitute conantur.

Not igitur, qui vanae Domini subaeribus, populi scilicet Christiani custodes, licet immeriti sumus a Domino constituti, summo per te vigilare compellimur, & tenemur, ne gens ista immanissima Tartarorum, paganorum, Turcorum, & aliarum barbararum quatuorlibet nationum vicem ipsam immunitate profugare queat, quantumque nobis ex alto conceditur, ut eadem vicia a suis illis ingruentibus malorum incuribus conservetur illaesa, & servarum impetum in illam graffanti furore, ut dissipent, & universa disperdant satagemus reprimamus; atque demerit incensum desiderium charissimi in Christo filii nostri Vladislavi Regis Poloniae illustri, quo ad defensionem & exaltationem catholicae fidei ipsius athletae prom-

ptissimi & pugilis indefessi ducitur incessanter, sicut ex relatibus dilectum filium Albertum Jastrabecensem electum Poznanensem ejus oratorem & nuncium, ac ex fidedignorum testimonio & ab effectu multiplicium gestorum ipsius agnovimus ut Tartaros, Paganos, Turcos, & alias barbaras nationes regnum, principatus, & dominia hujusmodi assidue congressionibus & truculentissima feritate pro posse vastantes, necnon ad exterminium Christiani nomen colentium & Christianam religionem sectantium laborantes, & ut extinguant se & sua jugiter exponentes, confundat & dissipet, & diffuset, atque plures; ac volentes ad conservandum tam Christianissimum praefati Regis propositum, & in tanta necessitate articulo fidei, ac populo Christiano auxiliis, desideris promptisque conatibus, quantum nobis ex alto permittitur, salubriter subveniri, & tam Regem ipsam quam alios ad hujusmodi Christi obsequia eo devotius inducere, quo ex hoc dona spiritualium munerum senserint percepturos; fraternitati tuae, cujus de literarum scientia, fidei puritate, virtutum constantia, circumsperta prudentia apud nos fidedigna testimonia perhibentur, praedicationis officium verbi divinitus crucis in civitatibus, terris, castris oppidis, villis, & locis aliis universis in regno Poloniae, principatibus, ducatibus ac dominiis aliis Lithuaniae, Russiae, Podoliae, Valachiae praedictis praefato Regi subditis, & partibus aliis finitimis per te vel alium seu alios catholicos antistes scientia claros, fidei puritate conspicuos, & providentia circumspertos, quos ad hoc idoneos fore cognoveris, super quatuor conscientiam oneramus; contra hostes fidei praedictos regnum, principatus, ducatus, ac dominia hujusmodi & partes alias jugiter infestantes, praesentium auctoritate committimus, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus praemissa omnia Christianis fidelibus diligenter exponens, eos juxta prudentiam tibi a Domino traditam attentis inducas monitis, & sedulis praedicationibus exhorteris, ut pro salute Christianis fidelibus, tutela regni, principatum, ducatum & dominiarum hujusmodi, & aliarum partium Christianorum remedio eorum auxilia exhibeant ad vindicanda Christiani nominis opprobria, & ad exterminium truculentissimarum hujusmodi nationum promptis intendant animis, strenuis actionibus se exercent & adhibeant vires suas.

Ut autem hujusmodi ministerium per nos tibi injunctum eo facilius prosequi valeat, quo per sedem praedictam munus fueris prerogativa privilegii potioris, eidem fraternitati, de qua in Domino specialem fiduciam obtinemus, locorum ordinarios, ad quos propterea te declinare contigerit, ut ipsi per se vel alios idoneos & fidei zelo ferventes praedicationes suarum civitatum, & dia-